Long Beach’teki California Eyalet Üniversitesi’nden Profesör Rifa’at Abou Al-Hajj, makalenin teorik temellerine yönelik eleştirisinde ilham vericiydi. Makaledeki herhangi bir eksiklik tamamen benim sorumluluğumdadır.

Giriş

Şah İsmail'in (hükümdarlığı 907-30/1501-24) İran'da ilk Safevî hükümdarı olarak tahta geçmesinden kısa bir süre sonra İsnâaşeriyye Şiiliği, yeni kurulan devletin resmî mezhebi olarak ilan edildi.

Benzer şekilde Lübnan'dan çıkan son literatürün çoğu, Cebel-i Âmil'deki Şii sakinlerinin pek çoğunun Osmanlıların baskısından kaçmak ve yurtlarını terk etmek zorunda kaldıkları, Şah İsmail ve Şah Tahmasp'ın (930-84/1524-76) İnan'a göç etme davetini hevesle karşıladıkları görüşünü çok az incelemeyle kabul etmektedir.⁴ Bu makale, İnan'da -Şii fikhına dair sıkı bir eğitim almış seçkin fakihler (fukaha) bulunması zor olsa da- nitelikli din âlimleri ve kelamcılarının hiçbir şekilde eksik olmadığını göstermeyi amaçlamaktadır.

Bununla birlikte Âmilî ulema içerisinde yer alan bazı âlimler de dindarlık, sadelik ve dünyevî işlerden uzak durmanın önemli olduğu ilmî mükemmelliğin ahlaki ilkesine bağlı kalmayı sürdürdüler. Bu düstura yönelik bir eğilim, Şehîd-i Sâni olarak bilinen Zeynüddîn el-Âmilî'nin (911-96/1506-58) *Müsekkînü 'l-fu'âd inde fakdi 'l-ehibba ve 'l-evlâd*'ı, Hüseyin b. Abdüssamed'in (ö. 983/1576) *Nürü 'l-hakika ve nevrü 'l-hadika*'sı ve Muhammed Sâhibü'l-Medârik'in (d. 1009/1600) *Tuhfetü 'z-zahr fi 'l-münâzara beyne 'l-ginâ ve 'l-fakr*'ı gibi birkaç Âmilî eserden anlaşılabilir.¹⁰ Bununla birlikte bazı ulemanın, Safevîlerle temas kurma konusundaki isteksizliğinin Ahbârî bir duruştan kaynaklandığı oldukça tartışmalı bir meseledir.

teşvik ettiği bir model olmaktadır.²¹ Ulema için önemli bir siyasî ağırlık taşıyan Safevî dinî makamlarının kontrolü, büyük ölçüde bu tür sıkı aile ağları tarafından pekiştirilmiştir. Örneğin Muhakkık el-Kerekî'nin Safevî sarayındaki başarısı, iki oğlunun; Abdülali (ö. 993/1596) ve Hasan'ın (966/1559'da hayattaydı) ilerlemesine yardımcı oldu. Ancak her ikisinin de babalarının sahip olduğu entelektüel birikimin çok azına sahip olduklarını belirtmek gerekir.²² Kızlarından ikisi Mîr Dâmâd'ın babası Mîr Şemseddin el-Esterâbâdî ile üçüncüsü bir Âmilî'yle dördüncüsü de anne tarafından kuzeni Bedreddin el-Hüseynî el-Müsevî ile evliydi.²³ el-Kerekî'nin üç torunu; Hüseyin el-Müftî (ö. 933/1526), Hüseyin el-Müctehid (ö. 1001/1594) ve Mîr Dâmâd (ö. 1040/1630) Safevîler döneminde öne çıkmış ve önemli dinî görevlerde bulunmuşlardır. el-Kerekî'nin torunu ve Mîr Dâmâd'ın kayınbiraderi olan Ahmed b. Zeynelâbidîn (ö. 1054/1647) seçkin bir âlim ve kelimadır.²⁴ Hüseyin el-Müftî'nin soyundan gelen birkaç kişi önemli şahsiyetlerdir.

Bk. Modarressi, *Shi'i Law*, 53.

21 Bk. Muhsin el-Emîn, *Hitatü Cebel Âmil*, Beyrut, 1983, 342-345, 356-358, 362-363.

22 el-Muhakkık es-Sâni'nin oğullarından sadece Abdülali, İskender Bey Munşi tarafından Şah Tahmasp zamanındaki seçkin âlimler arasında belirtilmiştir. Bk. İskender Bey Münşi (ö. 1043/1633), *Târih-i âlam-ârâ-yı Abbâsi*, ed. İraj Afshar, Tahran, 1972, Trans., Roger Savory, *History of Shah Abbas the Great*, Boulder, 1978, 1/244-245; Hasan ve Abdülali el-Kerekî hakkında bk. Âgâ Büzürg-i Tehrânî, *Tabakâtü a'lâmi's-sâni'a*; Ali Nakî Münzevî, ed., *el-Kevâkibü'l-müntezire fi'l-karni's-sâni ba'de'l-aşere*, Tahran, 1952, 57, 122-123.

23 Tehrânî, *Tabakâtü a'lâmi's-sâni'a*, 205; Muhammad Bâkır Hânsârî (1226-1313/1811-95), *Ravzâtü'l-cennât fi ahvâli'l-ulemâ ve's-sâdât*, Beyrut, 1991, 2/287-288.

24 Tehrânî, *Tabakât*, 71-72; Tehrânî, *ez-Zeria ilâ tesânifi's-sâni'a*, Necef & Tahran, 1978, 24/251

25 Seyyid Şihâbüddîn el-Mar'aşi en-Necefi, *el-İcâzetü'l-kebir*, Kum, 1993, 335.

28 Bu rakama belli başlı biyografi türü eserlerin kapsamlı bir incelenmesi sonucunda ulaşılmıştır. Bunlar arasında şu eserler vardır: Muhammed el-Hürr el-Âmilî (ö. 1104/1693), *Emelü'l-Âmil*, ed. Ahmed al-Hüseynî, 2 cilt, Bağdâd, 1965; Mirzâ Abdullah Efendi el-İsfahânî, *Riyâzü'l-ulemâ ve hiyâzü'l-fudalâ*, 5 cilt. Kum, 1981; Mirzâ Abdullah Efendi el-İsfahânî, *Ta'likâtü Emelî'l-Âmil*; Âgâ Büzürg-i Tehrânî, *ez-Zeria*, 25 cilt; Âgâ Büzürg-i Tehrânî, *Tabakât*; Âgâ Büzürg-i Tehrânî, *İhyâü'l-tâthir*; Hasan es-Sadr (ö.

51 Cebel-i Âmil'in o dönemdeki âlimlerinin biyografileri, Cebel-i Âmil'in önde gelen bir Şiî ilim merkezi olarak rolünü yeniden inşa etmemize yardımcı olmaktadır. Bk. Hânsârî, *Ravzâtü'l-cennât*, 4/264, 339-342, 359-360; 7/22-25; Momen, *Introduction*, 120, 122-123. Momen vardığı sonuçları Muhammed Ali Keşmirî'nin *Nücümü's-semâ*, Lucknow, 1303/1885 isimli biyografi eserine dayandırmaktadır.

52 Muhsin el-Emin, *A'yânü's-Şîa*, 10/59-64.

53 Hasan Rumlu, *Ahsanü'l-Tawarikh: A Chronicle of the Early Safawis*, Trans., C. N. Seddon, Baroda, 1934, 2 cilt; İskender Bey Münşi, *Âlam-ârâ-yı Abbâsî*, Savory çevirisi, 1/247-248; Mirzâ Abdullah Efendi, *Riyâzü'l-ulemâ*, 2/119. Muhsin el-Emin, Hüseyin b. Abdüssamed'in terceme-i hâlinde var olan çelişki ve karışıklıklara işaret etmiş ve kendi versiyonunu geliştirmiştir. (*A'yânü's-Şîa*, 6/60). Aynı problemle ilgili bk.

Ahmed Rızâ, Muhammed es-Safâ, Muhsin ve Hasan el-Emin gibi modern dönem Âmilî tarihçiler, Safevî Devleti'nin yükselişini Âmilîler için tarihî bir dönüm noktası olarak algılamakta ve Muhakkak es-Sânî ve Şeyh Lütfullah el-Meyisî (ö. 1032/1622-23) gibi âlimlerin Safevî desteği ve himâyesinden övgüyle bahsetmektedirler.⁵⁴

Üçüncüsü, Sünnî doktrin ile fıkıh ve ihtilaf literatürü hakkında derin vukûfiyete sahip olmak, Safevî Devleti'nin dinî temsilcilerinde aranan bir özelliktir. On beşinci yüzyıla gelindiğinde önde gelen Âmilî âlimlerinin Sünnî ilim meclislerine katılmaları olağan bir durumdu.⁵⁵ Meşhur Âmilî âlimler yöntem ve terminoloji bakımından Sünnî fıkıhından önemli ölçüde istifade eden son dönem Şiî uleması arasında yer almaktaydılar. Bu durum sebebiyle daha sonraki dönemde Âmilî olan veya olmayan bazı âlimler özellikle de Ahbârî eğilimlere sahip olanlar arasında sert eleştirilere maruz kaldılar. Hüseyin b. Şihâbüddin el-Kerekî (ö. 1076/1665) *Hidâyetü'l-ibrâr* adlı eserinde bu duruma dair bazı atıflarda bulunur ve İbn Bâbeveyh el-Kummî (ö. 381/991), eş-Şerif el-Murtazâ (ö. 436/1044) ve Şeyhü't-Tâife Ebû Ca'fer Muhammed et-Tûsî (ö. 436/1044) gibi erken dönem âlimlerinin kelam ve fıkıh alanında yazılmış Sünnî kitapları incelemeleri ve tartışmaları, başlıca ilim merkezleri üzerindeki Sünnî hegemonyanın dikte ettiği ve takıyye uygulamasını gerektiren bir durum olduğunu belirtir⁵⁶ Bununla birlikte Hüseyin b. Şihâbüddin, el-Allâme el-Hillî (ö. 726/1325) ve Şehîd-i Sâni gibi daha sonraki dönem âlimleri arasında var olan bu tür bir ödünç almayı, Şiî fıkıhına yönelik bilinçli bir girişim olduğu için kınanması gereken bir durum olarak görmektedir. Safevîlerin Âmilî ulemayı istihdam etmeye yönelik ilgilerinin temelinde sadece toplumsal düzenlerinin içinden değil, dışından da ideolojik bir savunma ve meşrulaştırma ihtiyacı bulunmaktaydı.

Müşekkek gibi İranlı fakihler tarafından üstlenmiş ve Safevî sarayında bulunan ulema tarafından denetlenmiş olsa da çok geçmeden Muhakkak el-Kerekî'nin ayrıcalıkları olduğuna inandıkları bir dizi dinî görevi devraldığı anlaşıldı.

Devin Stewart, "A Biographical Notice on Baha' al-Din al-'Amili (d. 1030/1621)," *Journal of the American Oriental Society*, 111, no. 3, 1991, 563-571. Stewart, Hüseyin'in İran'a Şehîd-i Sâni'nin ölümünden yedi yıl önce geldiğini ortaya koymaya çalışmaktadır. Bir Safevî vakanüvisi, Hüseyin b. Abdüssamed'in 963/1556 tarihinde, yani Şehîd-i Sâni'nin ölümünden iki yıl önce memleketinden zenginlik ülkesine gittiğini ve orada kendisine hürmet gösteren Şah'ın hizmetine girdiğini belgelemiştir. Muhammed Yûsuf Vâle İsfehânî, *Huld-i berin: İran der rüzgâr-i Safeviyyân*, [Tahrân, 1372 Sh./1993], 433.

İbn Ma'sûm, *Selâfetü'l-asr*, Kahire 1324, 356. Ahbârî argümanları ileri süren daha az tanınmış Âmilîler, Hüseyin b. Şihâbüddîn el-Kerekî tarafından *Hidâyetü'l-ibrâr*'da sayfa 221-222'de kısaca bahsedilmiştir. Bunlar Zeynüddin b. Muhammed b. el-Hasan b. eş-Şehîd es-Sâni, Hüseyin b. Zâhir el-Âmilî (Sâhibü'l-Meâlim [ö. 1011/1602] ile çağdaş) ve Muhammed el-Harfuşi el-Âmilî'dir (ö. 1096/1684'ten önce).

64 Aynı eser.

65 Rosemary Stanfield Johnson'ın bu ciltte yer alan aşağıdaki makalesine bakınız. “Sunni Survival in Safavid Iran: Anti-Sunni Activities during the Reign of Tahmasp I”, *Iranian Studies*, 27/1, 1994, 123-133.

66 Newman, “Myth of the Clerical Migration”, 93.

67 Bk. el-Bahrâni, *Lü'lüetü'l-Bahreyn*, 153.

68 Hânsârî, *Ravzâtü'l-cennât*, 4/347.

69 el-Muhakkık es-Sâni, “Nefehâtü'l-lâhût fî la'ni'l-cibt ve't-tâgût”. A. Enver, *Fihrist-i nüsah-i hattiyi kitabhâne-yi millî*, koleksiyon 1703, Tehran, 1965-1979, 5/8. Bu risâle 917/1511 yılında Meşhed'de tamamlanmıştır. Ayrıca risâle en az iki defa yayınlanmıştır. Ancak ben burada orijinal elyazmasını esas aldım.

70 el-Muhakkık es-Sâni, “Nefehâtü'l-lâhût fî la'ni'l-cibt ve't-tâgût”.

Tartışma” (*Münâzara me’a ba’di ulemâ-i Haleb fi’l-imâme*) başlıklı bir diğer münâzara risâlesi, Şeyh Bahâî’nin babası Hüseyin b. Abdüssamed’in (ö. 983/1576) Şiiliğe döndürmeyi başardığı Halepli Sünnî bir âlimle benzersiz koşullar altında gerçekleştirdiği münazarayı kaydeder.⁷¹ Bu risâlenin Hüseyin b. Abdüssamed’in İran’a göçünden bir süre sonra yazılmış olmasına rağmen, münazaranın aslında 951/1544 tarihinde hâlâ anavatanındayken gerçekleştiğine dikkat çekilmesi gerekir. Risâlede ortaya konulan fikirler, Hüseyin’in dinî bakış açısının ilk dönemlerine dair nadir bir bakış açısı sunmakta ve ayrıca onun ve muhtemelen Âmilî âlimlerin çoğunun gizlice Âişe ve ilk iki halifenin lanetlenmesini desteklediğini ortaya koymaktadır.

Sünnî fikirlere karşı çıkan çok sayıda Şiî ulema örneğinde olduğu gibi Hüseyin b. Abdüssamed de görünürde Sünnî istidlâlî takip etmiştir.

Muhakkık-ı Sâni’nin Cebel-i Âmil’de doğan kızı vasıtasıyla torunu olan Hüseyin el-Müctehid (ö. 1001/1592-93), el-Kerekî ailesinin Safevî sarayında makam ve şeref elde eden ikinci üyesiydi. el-Müctehid, Sünnîlerin bidatlerine yönelik birtakım risâleler telif etti. İçerik bakımından birbirini arasında çok cüz’i farklılıkları olan ve “Ömer’in Öldürüldüğü Gün Hakkında Bir Risâle” ve “Ömer’in Öldürüldüğü Tarihin Belirlenmesi Hakkında Bir Risâle” başlıklı iki versiyonu bulunan risâlesi, nispeten kısa bir isatla İmam Ebü’l-Hasan el-Askerî’ye (ö. 260/874) ulaşan Şiî bir hadisi aktarmaktadır.⁷⁴

71 Hüseyin b. Abdüssamed, “Münâzara me’a ba’di ulemâ-i Haleb fi’l-imâme”, Ahmed el-Hüseynî, *Fihrist-i nushahâ-yi hattî-yi kitâbhâne-yi umûmî-yi Mar’âşî*, 1161, no. 3, Kum, 1975, 2. Newman’ın bu münazarayı çevreleyen şartlara dair fikrinin aksine Hüseyin b.

O dönem içerisinde bu konuya dair oluşturulan literatürde Cuma namazının Şiilik ve Sünnilik arasında tartışmalı konulardan biri olduğu ve yasal statüsü hakkında kapsamlı tartışmalara yol açtığı gerçeğine çok fazla dikkat çekilmemiştir. Safevî yönetimiyle ilişki içerisinde olan neredeyse her önde gelen Âmilî ulema; Muhakkık-ı Sâni, iki oğlu Hasan b. Ali (972/1565'te hayatta) ve Abdülali (ö. 993/1585), torunu Hüseyin el-Müctehid, Hüseyin b. Abdülsamed, Şeyh Bahâî (ö. 1030/1621), Mîr Dâmad (ö. 1041/1631-32) ve Muhammed el-Hurr el-Amili (ö. 1104/1693) tarafından telif edilen sekiz risale de dahil olmak üzere bu konuya dair bir risâle kaleme almıştır. Özetle risâlelerde konuyla ilgili tartışmalar, Cuma namazının mutlak bir şekilde mi (ıtlakan) yoksa belirli şartlar altında mı (takyiden) *vücûb-ı aynî* veya *vücûb-i tahyirî* olarak kılınması gerektiği üzerinde yoğunlaşmıştır. Sadece bir örnek vermek gerekirse Hüseyin b. Abdüssamed tarafından 970/1563 tarihinde tamamlanan "*el-İkdü'l-Hüseyinî (el-Tahmasbî)*" adlı risâle, Cuma namazı konusunu da içeren birtakım meseleleri ele almaktadır. Temizlik takıntısıyla karakterize edilen vesvese hastalığından mustarip olan Şah Tahmasp,

75 Tehrânî, *ez-Zeria*, 11/151; Hânsârî, *Ravzâtü'l-cennât*, 2/312-313.